Дело № 1-480/20 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи «21» сентября 2020 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Бутяева В.И., с участием государственного обвинителя в лице помощника Транспортного прокурора г. Сочи Кузенкова Е. А., защитника в лице адвоката Петрова С.Г., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Клачковой А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г. Сочи материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>, кВ. 69, проживающего по адресу: 

<

адрес>, кВ. 139, образование среднее специальное, холостого, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес>, расположенного по адресу: Краснодарский край, Центральный район, г. Сочи, 

<

адрес>, на земле забрал «закладку» в виде свертка с порошкообразным веществом белого цвета с кремовым оттенком, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, тем самым умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N - метилэфедрона, массой не менее 0,50 гр., путем покупки у неустановленного дознанием лица через интернет приложение в группе «Гидра» в одном из интернет наркомагазинов. Далее, он же, находясь около 

<

адрес>, расположенного по адресу: Краснодарский край, Центральный район, г. Сочи, 

<

адрес>, на земле забрал «закладку» в виде свертка с порошкообразным веществом белого цвета, тем самым умышленно, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), массой не менее 0,72 гр., путем покупки у неустановленного дознанием лица через интернет приложение в группе «Гидра» в одном из интернет наркомагазинов. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, находясь в районе 

<

адрес>, расположенного по адресу: Краснодарский край, Центральный район, г. Сочи, 

<

адрес>, часть приобретенного наркотического средства - мефедрон (4 - метилметкатинон) употребил сразу путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть оставил в первоначальной упаковке, и оба свертка с наркотическими веществами положил в правый карман куртки, одетой на нем. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут в районе железнодорожного вокзала станции Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, Центральный район, г. Сочи, 

<

адрес>, был задержан и в ходе личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразными веществами белого цвета, которое является наркотическим средством мефедрон (4 - метилметкатинон), массой не менее 0,72 гр., и PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N - метилэфедрона, массой не менее 0,50 гр., согласно заключению эксперта, что является значительным размером; 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он решил заказать себе наркотическое средство, с целью личного употребления, без цели сбыта, так как был сильно уставший и озабочен проблемами личного характера, и хотел немного расслабиться. С этой целью он решил заказать себе наркотические средства – мефедрон и «соль». Для этого, с помощью своего мобильного телефона, посредством сети интернет, а именно на сайте «Гидра» в каком-то из многочисленных магазинов, выбрал 0,5 грамма «Соли», а именно ?-PVP, а также 1 грамм мефедрона за денежные средства в сумме 3 200 рублей, после чего ему пришло 2 сообщения с координатами и описанием мест нахождения закладок с наркотическими средствами, это был район придомовой территории 

<

адрес> города Сочи. и район придомовой территории 

<

адрес> города Сочи. Около 12 часов 30 минут он приехал по указанным координатам взял наркотические средства, часть употребил. Далее, через некоторое время он проходил мимо железнодорожного вокзала станции Сочи, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. Перед входом в досмотровый павильон железнодорожного вокзала Сочи, к нему подошли сотрудники полиции, пояснили, что по внешним признакам он находится в состоянии схожем с опьянением, задержали и при личном досмотре обнаружили наркотические средства. Наркоманом он не является, на учете не состоит. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Сочинского ЛУ МВД России на транспорте.. ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО3, оперуполномоченным ОУР ФИО4, находился в районе железнодорожного вокзала станции Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, 

<

адрес>. Находясь около железнодорожного вокзала станции Сочи, они отрабатывали пассажиропоток и проверяли информацию оперативного характера. Около 15 часов 20 минут им, совместно с оперуполномоченными ФИО3 и ФИО4, был выявлен мужчина, как выяснилось позже ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии, схожем с одурманиванием, Они подошли к ФИО1, представились доставили в дежурную часть Сочинского ЛУ МВД России на транспорте для установления личности. В дежурной части им, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра обнаружили прозрачный полимерный пакетик с линейной полимерной застежкой с белым порошкообразным веществом внутри, а также сверток, обмотанный зеленой изолентой, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с белым порошкообразным веществом внутри. После этого 2 пакетика с находящимся внутри каждого порошкообразным веществом белого цвета были изъяты и упакованы в соответствии с законодательством. ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование, в отношении ФИО1 был собран административный материал. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, они были приглашены в качестве понятых при личном досмотре ФИО6 В ходе проведения личного досмотра из правого кармана надетой на том спортивной куртки, ФИО1 достал прозрачный пакетик с белым порошком и сверток в зеленой изоленте и сказал, что внутри пакетика находится наркотическое средство мефедрон, а в свертке из зеленой изоленты – «соль». После этого пакетик с белым порошком и сверток, обмотанный зеленой изолентой были помещены в прозрачный полимерный пакет они расписались После этого ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Сочинский наркодиспансер, от прохождения освидетельствования ФИО1 отказался. Никакого физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции ни на кого оказано не было. 

Заключениями эксперта №-э от 13. 11 2019 года, и 27 11. 19 г. согласно которым, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, порошкообразное вещество белого цвета, без запаха, массой 0,72 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, что является значительным размером; находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с линейной полимерной застёжкой типа «zip-lock» и полоской красного цвета на горловине, порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, без запаха, массой 0,50 г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1, содержит в своём составе наркотическое средство – PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, что является значительным размером. 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе и протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе – находятся в материалах уголовного дела. Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 указал на места, на 

<

адрес> и 

<

адрес>, где он забрал тайниковые закладки с приобретенными наркотическими средствами. 

Протоколом осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, 

Вещественным доказательством: порошкообразное вещество белого цвета, в полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 г., и порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, содержащее в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 г., находящееся в прозрачном полимерном пакете типа файл, 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств - протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ Данные доказательства признаны относимыми, допустимыми и достоверными со стороны обвинения и не исключены из числа доказательств. Суд признает его вменяемым по данному преступлению, т. к. согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № он хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, что в момент инкриминируемого ему деяния у него не обнаружилось также и признаков какого – либо временного болезненного расстройства психической деятельности В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Суд действия подсудимого квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание: ранее он не судим, признание вины и раскаяние, он положительно характеризуется по месту жительства. Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Оценив всю совокупность обстоятельств дела, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, суд считает, что исправление осужденного возможно без изоляции его от общества. Назначенное наказание должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения новых преступлений и быть реально исполнимым. Суд пришел к выводу, что для исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом его материального положения, штраф, предусмотренный санкциями ч. 1 ст. 228 УК РФ, в данном случае могут служить достижению целей уголовного наказания, именно этот вид наказания будет адекватен тяжести и обстоятельствам содеянного. Вместе с тем суд в соответствии со ст. 72.1 УК РФ возлагает на осужденного, обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию от наркомании, т. к. он состоял на учете по поводу наркомании и нуждается в лечении, согласно заключения эксперта.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа 20000 руб, в доход государства. В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного ФИО1, обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию от наркомании. Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию от наркомании возложить уголовно- исполнительную по месту жительства осужденного. инспекции 

Меру пресечения СеменовуС. О., в виде подписки о невыезде и надлежащем оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: порошкообразное вещество белого цвета, в полимерном пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,70 г.,, и порошкообразное вещество белого цвета с кремовым оттенком, содержащее в своем составе наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,48 г.,, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сочинского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить. Исполнение приговора в части уничтожения вещественных доказательств возложить на Сочинское ЛУ МВД России на транспорте.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: